econômicos da crise sanitária, que provocaram uma elevação considerável nos 
custos de aquisição de matéria-prima. 

Ato contínuo, buscando ampliar sua capacidade de estoque e 
otimizar as operações, em 2023, a Soma Pet realizou um investimento vultoso, 
adquirindo um terreno de aproximadamente 995,21m² por R$ 390.000,00 
(trezentos e noventa mil reais) para a construção de um barracão de 600m², com 
um custo aproximado de R$ 972.000,00 (novecentos e setenta e dois mil reais), 
tendo a mudança para a nova sede ocorrido em outubro de 2024.  

No entanto, ainda em 2024, a empresa começou a enfrentar graves 
dificuldades de liquidez, que resultaram em um endividamento significativo, 
situação que tornou imperativa a busca por medidas para o reerguimento do

[...]

constata-se	 que	 o	 endividamento	 é	 de,	 aproximadamente,	 R$	 7.000.000,00	 (sete	
milhões	 de	 reais)	 e	 é	 possıv́el	 veriAicar	 que,	 somente	 em	 obrigações	 Ainanceiras,	 a	
empresa	precisa	desembolsar,	até	o	ano	de	2027,	um	valor	de	mais	de	R$	150.000,00	
(cento	e	cinquenta	mil	reais)	mensais.		

Segue	 abaixo	 gráAico	 demonstrando	 a	 oscilação	 do	 faturamento	 da	

empresa	 nos	 últimos	 anos	 que,	 embora	 tenha	 apresentado	 crescimento,	 este	 é	
insuAiciente	para	garantir	o	adimplemento	das	dıv́idas	concentradas	em	curto	prazo.